COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2006
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência pública
com a presença do Ministro de Minas e Energia,
o  Embaixador  do  Brasil  na  Bolívia  e  o
presidente  da  Petrobras  para  prestar
esclarecimentos  sobre  os  investimentos
brasileiros naquele país no setor de petróleo e
gás.

               Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de

audiência pública, com a presença do Ministro de Minas e Energia, o Embaixador

do Brasil  na Bolívia  o e presidente da Petrobrás  para prestar esclarecimentos

sobre os investimentos brasileiros naquele país, bem  como as conseqüências

decorrentes das ações do Governo do Sr. Evo Morales.

JUSTIFICAÇÃO

Diversas matérias publicadas na imprensa têm destacado os

investimentos que o Brasil têm feito na Bolívia, capitaneados pela Petrobrás e o

BNDES.  Entretanto,  o  recente  aumento  dos  valores  dos  royalties  onera  as

importações brasileiras de gás natural e petróleo, apesar do maciço investimento

feito  no  transporte  por  gasoduto  e  das  plantas  de  projetos  industriais  gás-

*
7
D
A
7
7
4
4
E
0
0
*

  7
D

A
77

44
E

00

químicos nas fronteira e as decisões do governo Evo Morales. Assim, face ao

envolvimento  do  Brasil  no  desenvolvimento  econômico  da  Bolívia  com

investimento  brasileiro,  além  do  ambiente  político  naquele  país  fronteiriço,  é

importante que se ouça o Ministro de Minas e Energia, o Embaixador brasileiro

naquele país e o presidente da Petrobrás.

Sala da Comissão, em  4 de abril  de 2006.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB - PR)

*
7
D
A
7
7
4
4
E
0
0
*

  7
D

A
77

44
E

00

	Deputado LUIZ CARLOS HAULY